
Fushë Kosovë



  



 

 

 

 

Viti zgjedhor dhe kontratat publike: 
Trendet e integritetit në katër komuna të Kosovës 

Fushë Kosovë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dhjetor, 2025 

 



Autor:    INDEP 
 
Programi:  Qeverisje demokra8ke 
 
Publikuar:   Dhjetor, 2025  
 
 
 
 
 
ENG 
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Western Balkans and Turkey”, funded by the European Union (EU). The content of this product is 
the sole responsibility of the beneficiary and does not necessarily reflect the views of KDI as a 
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Ballkanin Perëndimor dhe Turqi", i cili financohet nga Bashkimi Evropian (BE). Përmbajtja e kë9j 
produk9 është përgjegjësi e vetme e përfituesit dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet 
e KDI-së si ofrues i nën-gran9t, as të donatorëve - Suedisë dhe BE-së. 

SRB 
Ovaj proizvod je razvijen u okviru projekta “MAP – Municipal Ac9on for Poli9cal Integrity”, koji 
finansira Kosovski Demokratski Ins9tut – kao deo sufinansiranja između projekata „Mladi i civilno 
društvo za integritet“, koji finansira Švedska (Sida), i „Praćenje integriteta na Zapadnom Balkanu i 
u Turskoj“, koji finansira Evropska unija (EU). Sadržaj ovog proizvoda je isključiva odgovornost 
korisnika i ne odražava nužno stavove KDI kao dobavljača podgrantova, ni9 donatora – Švedske i 
EU. 
 

 

       



Përmbajtja  
 

Hyrje ........................................................................................................................... 5 

Metodologjia .............................................................................................................. 5 

Kontraktimi dhe punët në vit zgjedhor ................................................................... 7 

Sfidat tjera në menaxhimin financiar dhe integritetin publik .............................. 10 

Përfundime .............................................................................................................. 12 

Rekomandimet ........................................................................................................ 13 
 

  



Hyrje 

Ky raport është përgatitur në kuadër të projektit MAP – Municipal Action for Political 
Integrity, me qëllim vlerësimin e sjelljes institucionale në Komunën e Fushë Kosovës 
gjatë periudhës zgjedhore të vitit 2025, me fokus të veçantë në prokurimin publik. 
Prokurimi përbën një ndër mekanizmat më të ndjeshëm të integritetit qeverisës, 
veçanërisht në vitet zgjedhore, kur rritet presioni institucional për të realizuar projekte 
me dukshmëri të lartë dhe për të përshpejtuar ciklin e investimeve kapitale. Analiza 
synon të identifikojë ndryshimet në ritmin, vëllimin dhe tipologjinë e kontraktimeve në 
Fushë Kosovë përgjatë tri fazave kyçe: para zgjedhjeve, gjatë periudhës së fushatës 
dhe pas zgjedhjeve. 

Qëllimi kryesor është të kuptohet nëse dinamika zgjedhore ka ndikuar në 
vendimmarrjen e prokurimit në nivel komunal dhe në çfarë mase kjo reflektohet në 
përqendrimin e kontratave, përdorimin e metodave të caktuara të prokurimit dhe 
shpërndarjen brenda vitit fiskal. Për këtë qëllim, raporti përdor të dhëna krahasuese 
shumëvjeçare (2021–2025), të cilat krijojnë bazën analitike për të vlerësuar tendencat 
e zakonshme dhe devijimet që mund të interpretohen si të lidhura me ciklin elektoral. 

Në raportin e Komisionit Evropian për Kosovën 2025 theksohet se “integriteti në 
shërbimin publik mbetet një sfidë”, me vonesa në miratimin e planeve të integritetit 
dhe mangësi në zbatimin e standardeve të prokurimit dhe kontrollit të brendshëm. 
Këto gjetje e rrisin rëndësinë e analizës së prokurimeve komunale, veçanërisht në 
periudhat e rritjes së ndjeshmërisë politike. Në këtë kontekst, raporti për Fushë 
Kosovën synon të vlerësojë nëse praktikat lokale të prokurimit përputhen me 
shqetësimet e ngritura nga Komisioni – përfshirë rritjet e papritura të kontraktimeve në 
prag të zgjedhjeve, përdorimin e kontratave kornizë dhe dominimin e disa operatorëve 
ekonomikë. 

Pjesë e objektivave të projektit MAP është ofrimi i një analize të qartë dhe të balancuar 
që ndihmon rritjen e transparencës institucionale dhe ndërgjegjësimit qytetar. Gjetjet 
e raportit do të shërbejnë si bazë për diskutime të mëtejshme në nivel lokal dhe për 
rekomandime praktike për forcimin e integritetit të prokurimit në periudhat zgjedhore 
dhe në praktikën e përditshme të qeverisjes lokale. 

Metodologjia 

Metodologjia e raportit bazohet në analizën krahasuese të të dhënave të prokurimit 
publik për periudhën zgjedhore të vitit 2025, duke ndjekur praktikat e OECD/SIGMA, 
BE-së, Transparency International dhe analizat e integritetit lokal të KDI-së. Qasja 
synon të masë ndryshimet në ritmin dhe tipologjinë e kontraktimeve në Fushë Kosovë, 
duke përdorur një kornizë të qartë kohore dhe indikatorë të harmonizuar me 
metodologjitë ekzistuese të monitorimit të integritetit. 

Data e raundit të parë të zgjedhjeve lokale 2025 (12 tetor 2025) shërben si pikë 
referimi (“t = 0”), dhe periudhat analizohen sipas tri intervaleve kohore të 
standardizuara: 



a) Para-zgjedhjeve (Pre-Election Period) 
Përfshin 90 ditët para ditës së zgjedhjeve (14 korrik – 12 tetor 2025). Kjo periudhë 
zakonisht karakterizohet nga rritja e iniciativave investive dhe përshpejtimi i 
procedurave të prokurimit. 

b) Gjatë zgjedhjeve (Election-Period Window) 
Përfshin 14 ditë para dhe 14 ditë pas zgjedhjeve (28 shtator – 26 tetor 2025). Ky 
interval zakonisht shënon pasiguri administrative dhe ngadalësim të kontraktimeve 
për shkak të ciklit të tranzicionit politik. 

c) Pas zgjedhjeve (Post-Election Period) 
Përfshin 30 ditët pas datës së votimit (12 tetor – 11 nëntor 2025), periudhë ku 
administrata stabilizon proceset dhe kthehet gradualisht në ritmin e zakonshëm. 

Të dhënat e përdorura janë mbledhur nga platforma zyrtare e prokurimit publik dhe 
dokumentet e planifikimit komunal. Kontratat janë kategorizuar sipas metodës së 
prokurimit, vlerës, operatorit ekonomik dhe datës së nënshkrimit. Krahas analizës 
kuantitative, raporti integron vlerësime cilësore të standardeve të transparencës dhe 
integritetit, të mbështetura në raportet e BE-së dhe dokumentet kombëtare për 
performancën komunale. 

Kombinimi i trendit shumëvjeçar (2021–2025) me periudhat specifike zgjedhore 
mundëson identifikimin e rritjeve jo të zakonshme të kontraktimeve, koncentrimit të 
operatorëve ekonomikë dhe devijimeve që mund të lidhen me ciklin politik. Kjo qasje 
siguron bazën për një vlerësim të balancuar të integritetit të prokurimit në vitin zgjedhor 
2025 për Komunën e Fushë Kosovës. 

 

Investimet Kapitale dhe Rëndësia e Tyre në Qeverisjen Lokale 

Investimet kapitale përbëjnë një komponent qendror të qeverisjes lokale, pasi lidhen 
drejtpërdrejt me përmbushjen e detyrimeve thelbësore të komunave ndaj qytetarëve. 
Bazuar në Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, komunat gëzojnë 
kompetenca vetanake ekskluzive në fusha që prekin jetën e përditshme të komunitetit 
– nga planifikimi urban dhe infrastruktura publike te arsimi, shëndetësia primare, 
mjedisi dhe zhvillimi ekonomik lokal. Investimet kapitale, si instrumentet kryesore për 
realizimin e këtyre kompetencave, përfaqësojnë jo vetëm projekte ndërtimore, por 
edhe zgjedhje strategjike që ndikojnë në balancimin e prioriteteve dhe në cilësinë e 
shërbimeve lokale. 

Fushë Kosova ka një profil unik për shkak të pozitës së saj gjeografike dhe strukturës 
së veçantë territoriale. Si komunë më e vogël në sipërfaqe, por me densitet të lartë të 
popullsisë dhe me ndikim të drejtpërdrejtë nga afërsia me kryeqytetin, ajo paraqet një 
përzierje të dinamikave urbane dhe periferike. Infrastruktura rrugore, menaxhimi i 
hapësirës urbane dhe zgjerimi i shërbimeve publike përballen me presione të 
vazhdueshme nga rritja demografike, lëvizshmëria e lartë e popullsisë dhe zhvillimet 
ekonomike në zonën metropolitane të Prishtinës. Këto rrethana e bëjnë investimin 
kapital një instrument jetik për përmirësimin e aksesit, sigurisë publike, cilësisë së 
hapësirave të banimit dhe modernizimit të infrastrukturës komunale. 



Në analizat sektoriale dhe planifikimet vjetore buxhetore, Fushë Kosova shfaqet si një 
komunë me volum mesatar të projekteve kapitale, të fokusuara kryesisht në 
infrastrukturën rrugore, kanalizimet, trotuaret dhe objektet arsimore. Një pjesë 
domethënëse e financimit vjen nga buxheti komunal, ndërsa projektet më të mëdha 
shpesh mbështeten nga grantet qendrore dhe programet e donatorëve për zhvillim 
lokal. Struktura e investimeve pasqyron nevojat e një zone në rritje, por një pjesë e 
fondeve vazhdon të përqendrohet te sektorët tradicionalë të ndërtimit, me hapësirë të 
kufizuar për investime inovative në zhvillim ekonomik lokal, hapësira rekreative, 
mjedis apo shërbime publike digjitale. 

Në këtë kuptim, investimet kapitale të Komunës së Fushë Kosovës duhen parë si 
rezultat i një kombinimi faktorësh: detyrimeve ligjore, presioneve demografike dhe 
urbane, varësisë nga grantet qendrore dhe kapaciteteve të administratës për 
planifikim dhe menaxhim afatgjatë. Ky raport synon të vlerësojë se si këto investime 
sillen në periudhën zgjedhore të vitit 2025, duke analizuar nëse dinamika e 
kontraktimeve përputhet me objektivat funksionale dhe zhvillimore të komunës, apo 
nëse ka devijime nga praktikat e zakonshme që mund të lidhen me ciklin politik. 

 

Kontraktimi dhe punët në vit zgjedhor 

Analiza e të dhënave për katër komunat e përzgjedhura – Fushë Kosovë, Gjakovë, 
Podujevë dhe Vushtrri – konfirmon se viti zgjedhor 2025 shoqërohet me rritje të 
ndjeshme të vlerës së kontraktimeve krahasuar me 2024-ën. Krahasimi ndërkomunal 
i vlerës totale të kontratave tregon se të gjitha komunat kanë shënuar rritje, çka 
sugjeron se cikli zgjedhor është përputhur me një intensifikim të investimeve kapitale 
në nivel lokal. Në këtë kuadër, Fushë Kosova regjistron kalimin nga 8,568,294 € në 
vitin 2024 në 10,353,455 € në vitin 2025, pra një rritje rreth 21%. Kjo e vendos 
komunën në një pozitë ndërmjetëse në analizë krahasimi: rritja është më e lartë se ajo 
e Podujevës, por më e moderuar se kapërcimi i theksuar në Gjakovë dhe Vushtrri. 

 

Në rastin e Komunës së Fushë Kosovës, të dhënat e periudhave zgjedhore (para dhe 
pas zgjedhjeve) e bëjnë këtë dinamikë më të prekshme. Para zgjedhjeve, komuna ka 
nënshkruar kontrata në vlerë totale 2,829,103 €, prej të cilave 1,731,489 € janë 



kontrata publike dhe 1,097,614 € kontrata kornizë, ndërsa nuk rezultojnë kontrata 
ndihmëse. Pas zgjedhjeve, në periudhën 30-ditore të monitoruar, janë nënshkruar 
vetëm kontrata publike në vlerë 428,449 €. Në dritaren 14-ditore “gjatë zgjedhjeve” 
nuk evidentohet asnjë kontratë e re. Në total, periudhat para dhe pas zgjedhore 
përbëjnë rreth 3,26 milionë euro ose afro 31,5% të gjithë vlerës së kontratave të vitit 
2025, me peshë bindshëm dominuese të dritares parazgjedhore (rreth 27% e vëllimit 
vjetor). Kjo tregon se një pjesë e konsiderueshme e aktiviteteve kontraktuese 
përqendrohet në 90 ditët para ditës së votimit, ndërsa periudha menjëherë pas 
zgjedhjeve mbetet dukshëm më e kufizuar. 

 

Grafiku i distribuimit sipas metodave të prokurimit (para/pas zgjedhjeve) e konkretizon 
më tej këtë model. Në të dyja periudhat mungojnë plotësisht kontratat ndihmëse; para 
zgjedhjeve vërehet një kombinim i kontratave publike dhe atyre kornizë, ku kontratat 
publike zënë shumicën relative të vlerës, ndërsa kontratat kornizë shfaqen si 
instrument plotësues, por me peshë të konsiderueshme financiare.  



Pas zgjedhjeve, vlera e vetme prej 428,449 € përfaqësohet tërësisht nga kontrata 
publike, duke sinjalizuar një normalizim të ritmit dhe një fokus më të kufizuar të 
projekteve në periudhën e menjëhershme pas zgjedhore. Mungesa e kontratave gjatë 
vetë dritares zgjedhore (±14 ditë) është në linjë me pritjet për ngadalësim administrativ 
në momentet e tranzicionit politik, por e thekson edhe më shumë kontrastin me 
përqendrimin e lartë të vlerave në tremujorin parazgjedhor. 

 

Analiza e ecurisë mujore të vlerës së kontratave për periudhën 2021–2025 në 
Komunën e Fushë Kosovës tregon një profil të luhatshëm, me shpenzime mujore 
përgjithësisht të moderuara dhe me disa kulme shumë të theksuara. Në fund të vitit 
2022 dhe fillim të vitit 2023 regjistrohen rritje të menjëhershme me vlera prej disa 
milionë eurosh në një muaj të vetëm, ndërsa në mesin e vitit 2024 shfaqet sërish një 
kulm i lartë kontraktimesh. Në vitin zgjedhor 2025, grafiku evidenton dy shpërthime të 
qarta – në fillim të vitit dhe në pjesën e tretë të tij – ku vlera mujore afrohet ose tejkalon 
kufirin prej 2–3 milionë eurosh. Ky model tregon se nënshkrimi i kontratave nuk 
shpërndahet në mënyrë të barabartë gjatë vitit, por grumbullohet në disa periudha të 
caktuara, që mund të lidhen si me finalizimin e projekteve shumëvjeçare dhe ciklet 
buxhetore, ashtu edhe me motivimet për të materializuar projekte me dukshmëri të 
lartë para qytetarëve në prag të zgjedhjeve. 



 

Grafiku i “Top 10 operatorëve ekonomikë – Fushë Kosovë (2025)” ofron një tregues 
të rëndësishëm mbi strukturën e tregut të prokurimit. Dhjetë operatorët kryesorë 
përfitojnë së bashku rreth 8,6 milionë euro, ose afërsisht 83% të vlerës së 
përgjithshme të kontratave të vitit 2025 – një nivel i lartë përqendrimi. Në krye të listës 
qëndron konsorciumi GOE HARST Group SH.P.K.; CONSTRUMAX SH.P.K. me 
2,842,842 € në një kontratë të vetme, i pasuar nga C.I.K me 2,003,250 € po ashtu në 
një kontratë të vetme. Vetëm këta dy operatorë grumbullojnë gati gjysmën e të gjitha 
vlerave vjetore. Më tej pasojnë “KosovaMed Healthcare SH.P.K.” me 988,482 €, 
konsorciumi GOE IBRAHIM KURRUMELI B.I.; Benita Company me 714,699 € në tre 
kontrata, si dhe disa operatorë të tjerë 

 

Sfidat tjera në menaxhimin financiar dhe integritetin publik 

Përveç dinamikës së shpenzimeve kapitale në vit zgjedhor, gjetjet e auditimit për 
Komunën e Fushë Kosovës tregojnë një sërë sfidash strukturore në menaxhimin 
financiar dhe integritetin e praktikave të qeverisjes lokale. Raporti evidenton se 
kontrollet e brendshme janë të pamjaftueshme si në raportimin financiar, ashtu edhe 
në menaxhimin e projekteve, të fondeve publike dhe të të hyrave vetanake. Kjo 
reflektohet në faktin që një pjesë e madhe e rekomandimeve janë të përsëritura nga 
vitet e kaluara, ndërsa Njësia e Auditimit të Brendshëm dhe Komiteti i Auditimit ende 



nuk funksionalizohen në nivelin e kërkuar për të ofruar mbikëqyrje sistematike dhe të 
pavarur. 

Një prej sfidave më të theksuara lidhet me klasifikimin e shpenzimeve dhe përdorimin 
e buxhetit të investimeve kapitale për qëllime që, sipas natyrës ekonomike, i përkasin 
kategorive të tjera. Pagesat në vlera të larta për obligimet nga kontrata kolektive (paga 
jubilare, shujta) dhe për shpenzime operative (transport, parking, shërbime të 
kontraktuara) janë ekzekutuar nga kategoria e investimeve kapitale dhe nga kategori 
të tjera jo adekuate. Kjo praktikë jo vetëm e shtrembëron pasqyrën financiare, duke e 
paraqitur në mënyrë jo të saktë strukturën e shpenzimeve në pasqyrat vjetore 
financiare, por njëkohësisht dobëson kapacitetin e komunës për të realizuar në kohë 
dhe në tërësi projektet kapitale që janë prioritet për qytetarët. Gabimet në prezantimin 
e buxhetit final, si dhe shpalosja jo e saktë e detyrimeve kontigjente, tregojnë për 
mungesë të kujdesit profesional dhe kapaciteteve të mjaftueshme në administrimin 
financiar. 

Menaxhimi i projekteve kapitale përballet po ashtu me mangësi serioze në zbatimin e 
kontratave dhe mbrojtjen e interesit publik. Auditimi ka dokumentuar raste të shumta 
ku janë kryer pagesa për punë të papërfunduara ose të realizuara në mënyrë jo të 
plotë e jo në përputhje me specifikimet teknike, përfshirë objekte kapitale si palestra 
sportive, parqe rekreative dhe hapësira publike. Në disa projekte, pajisje më të lira 
dhe me karakteristika më të ulëta teknike janë instaluar në vend të atyre të parapara 
me kontratë, ndërsa ditarët ndërtimorë shpesh janë të përgjithësuar, jo të nënshkruar 
dhe pa evidencë të qartë të sasive dhe lokacioneve të punimeve. Në të njëjtën kohë, 
siguria e ekzekutimit dhe garancionet bankare për kualitetin e punimeve nuk janë 
kërkuar ose nuk janë vazhduar për tërë periudhën e kontraktuar në një numër 
kontratash me vlerë të lartë, duke rritur ndjeshëm rrezikun që komuna të mbetet pa 
instrumente ligjore dhe financiare për të kompensuar dëmet nga moszbatimi ose 
zbatimi i dobët i kontratave. 

Problematike mbetet edhe lidhja e kontratave në vlera më të larta se shumat e 
planifikuara me ligjin mbi ndarjet buxhetore, si dhe mosrespektimi i plotë i kritereve 
ligjore në përzgjedhjen e operatorëve ekonomikë. Raste të nënshkrimit të kontratave 
kapitale përtej vlerave të planifikuara krijojnë presione të mëvonshme mbi buxhetin, 
duke detyruar komunën të mbulojë diferencat nga projekte të tjera ose nga linja të 
ndryshme buxhetore, me pasoja në zinxhir për realizimin e programeve të planifikuara. 
Përzgjedhja e operatorëve që nuk i plotësojnë në tërësi kriteret formale, si dorëzimi i 
pasqyrave financiare të audituara dhe dokumentacionit të kërkuar, dëmton 
kredibilitetin e procesit të prokurimit publik dhe rrit rrezikun për cilësi të dobët të 
punimeve dhe për kontestime të mundshme ligjore. 

Sfidat në integritetin e përdorimit të fondeve shtrihen edhe në fushën e subvencioneve 
dhe marrëdhënieve kontraktore me OJQ-të dhe përfituesit individualë. Auditimi ka 
konstatuar mungesë dokumentacioni thelbësor (deklarata për financim të dyfishtë, 
pasqyra financiare, qarkullim bankar, formularë vlerësimi individual të anëtarëve të 
komisionit), si dhe raste ku kriteret e shpallura në thirrjet publike nuk janë respektuar 
në praktikë. Më tej, një numër projektesh të subvencionuara nuk janë monitoruar, 
ndërsa përfituesit nuk kanë dorëzuar raporte narrative dhe financiare për shfrytëzimin 
e mjeteve publike. Kjo dobëson llogaridhënien, krijon terren për keqpërdorim potencial 



të fondeve dhe rrezikon që subvencionet të mos e arrijnë qëllimin e deklaruar 
publikisht. 

Menaxhimi i obligimeve dhe borxheve është një tjetër hallkë e dobët me implikime të 
drejtpërdrejta fiskale. Mospagesa me kohë e faturave ka rezultuar me një vlerë të 
konsiderueshme të kostove shtesë përmes procedurave gjyqësore dhe 
përmbarimore, duke përfshirë interesa, tarifa përmbarimore dhe shpenzime 
gjyqësore. Në të njëjtën kohë, niveli i llogarive të arkëtueshme nga tatimi në pronë, 
qiratë, lejet ndërtimore dhe shërbime të tjera është rritur ndjeshëm, ndërsa komuna 
nuk ka ndërmarrë masa të mjaftueshme ligjore dhe administrative për mbledhjen e 
këtyre të hyrave. Inspektimi i pronave të paluajtshme është shumë poshtë pragut ligjor, 
duke çuar në vlerësime jo të plota të bazës tatimore dhe duke kufizuar potencialin e 
të hyrave vetanake. Probleme shtesë evidentohen në kontratat e qirasë që nuk janë 
të nënshkruara nga shfrytëzuesit e pronës publike, çka krijon pasiguri kontraktuale 
dhe vështirësi në inkasimin e qirasë. 

Përtej dimensionit financiar, auditimi vë në pah edhe dobësi në praktikat e menaxhimit 
të burimeve njerëzore, me ndikim të drejtpërdrejtë në integritetin e administratës 
komunale. Njësia për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore nuk është përfshirë siç 
kërkohet në proceset e rekrutimit për nëpunësit e shërbimit publik, përfshirë sektorë 
kyç si arsimi dhe shëndetësia, ndërsa komisionet e përzgjedhjes janë menaxhuar 
kryesisht nga drejtoritë përkatëse. Kjo cenon parimin e standardizimit dhe 
profesionalizimit të rekrutimit, duke rritur rrezikun për praktika jo të barabarta, ndikime 
politike dhe mungesë transparence në përzgjedhjen e stafit. 

Në tërësi, këto gjetje tregojnë se sfidat në menaxhimin financiar dhe integritetin publik 
në Komunën e Fushë Kosovës janë më shumë se çështje teknike të raportimit: ato 
janë sinjal i dobësive strukturore në kulturën e qeverisjes, në llogaridhënie dhe në 
mbikëqyrjen e përdorimit të parasë publike. Në kontekstin e një viti zgjedhor, ku rriten 
presionet për realizim të projekteve të dukshme dhe shpërndarje të fondeve, këto 
dobësi bëhen edhe më të rrezikshme. Adresimi i plotë i rekomandimeve të auditimit, 
funksionalizimi real i NjAB-së dhe Komitetit të Auditimit, forcimi i kontrollit të 
brendshëm dhe profesionalizimi i praktikave të prokurimit, subvencionimit, mbledhjes 
së të hyrave dhe rekrutimit janë parakushte për një qeverisje lokale me integritet dhe 
me bazë të shëndoshë financiare. 

 

Përfundime 

Analiza e dinamikës së investimeve kapitale dhe gjetjet e auditimit për Komunën e 
Fushë Kosovës tregojnë për një kombinim të shtimit të aktivitetit investiv në vit 
zgjedhor dhe dobësive strukturore në menaxhimin financiar. Rritja e vlerës së 
kontratave në vitin 2025, krahas volumit të konsiderueshëm të kontratave të 
nënshkruara në periudhat parazgjedhore, sinjalizon një prirje për koncentrim të 
shpenzimeve në dritare kohore të ndjeshme politikisht, në vend të një shpërndarjeje 
më të balancuar gjatë vitit buxhetor. Kjo e bën më të vështirë të argumentohet se ritmi 
i kontraktimit udhëhiqet kryesisht nga logjika e planifikimit afatgjatë, dhe jo nga 
presionet për të materializuar projekte të dukshme në sy të qytetarëve. 



Në anën tjetër, përdorimi i kategorisë së investimeve kapitale për të mbuluar obligime 
të natyrës së pagave, mëditjeve, shpenzimeve operative apo detyrimeve nga vendime 
gjyqësore, tregon për një distancim të dukshëm ndërmjet planifikimit formal buxhetor 
dhe zbatimit real gjatë vitit. Kjo praktikë shtrembëron raportimin financiar, dobëson 
kapacitetin për të vlerësuar saktë peshën e investimeve kapitale dhe, praktikisht, 
konkurron me projektet zhvillimore për të njëjtat mjete. Po ashtu, gabimet në 
prezantimin e buxhetit final dhe në shpalosjen e detyrimeve kontigjente dëshmojnë 
mangësi në cilësinë e kontrollit financiar dhe në resurset profesionale të administratës 
financiare. 

Zbatimi i projekteve kapitale shfaq një numër konsiderueshëm problemesh të 
integritetit teknik dhe kontraktual: pagesa për punë të papërfunduara, devijime nga 
specifikimet teknike, mungesë dokumentimi të plotë në ditarët ndërtimorë, 
mosfunksionim i plotë i mekanizmave të sigurisë së ekzekutimit dhe garancioneve 
bankare. Vonesat sistematike në përfundimin e projekteve, pa aplikim të penaliteteve 
të parapara, tregojnë një raport jo të balancuar midis autoritetit kontraktues dhe 
operatorëve ekonomikë, ku interesi publik nuk mbrohet mjaftueshëm në praktikë. 

Sfidat në integritet nuk kufizohen vetëm në prokurim dhe kontrata publike. Proceset e 
subvencionimit të OJQ-ve dhe përfituesve individualë karakterizohen nga 
dokumentacion i paplotë, mosrespektim i plotë i kritereve të thirrjeve publike, mungesë 
monitorimi dhe raportimi nga përfituesit. Kjo krijon rrezik real që një pjesë e mjeteve 
të shpenzohen pa gjurmueshmëri të mjaftueshme dhe pa garanci të arritjes së 
rezultateve të synuara. Në të njëjtën kohë, niveli i lartë i llogarive të arkëtueshme dhe 
mospërdorimi i mekanizmave ligjorë për mbledhjen e borxheve tregojnë dobësi në 
menaxhimin e të hyrave vetanake, duke kufizuar hapësirën fiskale për investime dhe 
shërbime. 

Dobësitë në menaxhimin e burimeve njerëzore, veçanërisht mos përfshirja e Njësisë 
për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore në proceset e rekrutimit, cenojnë parimet e 
profesionalizmit, barazisë dhe transparencës në përzgjedhjen e stafit. Së fundi, fakti 
që një pjesë e madhe e rekomandimeve të auditimit janë të përsëritura tregon se 
komunës i mungon një qasje sistematike për adresimin e gjetjeve dhe për mbylljen e 
rretheve të llogaridhënies. Pa një ndryshim substancial në kulturën organizative dhe 
në funksionalizimin e mekanizmave të kontrollit të brendshëm (NjAB, Komiteti i 
Auditimit, menaxhimi i riskut), rrezikohet që praktikat aktuale të vazhdojnë dhe të 
riprodhohen në ciklet e ardhshme buxhetore dhe zgjedhore. 

 

Rekomandimet 

1. Balancimi i shpërndarjes vjetore të kontratave për të shmangur pikat e 
përqendrimit parazgjedhor 

Të dhënat për Fushë Kosovën, ashtu si për komunat tjera të studimit, tregojnë një 
rritje të qartë të volumit të kontratave në periudhën 90-ditore parazgjedhore, duke 
krijuar devijime të forta nga ritmet normale të prokurimit. Kjo përqendrim i lartë rrit 
rrezikun për kapacitete të tejngarkuara, ul cilësinë e mbikëqyrjes dhe shtyn komunën 



të marrë vendime të shpejtuara. 
Rekomandohet që komuna të vendosë standarde të brendshme për shpërndarje më 
të njëtrajtshme të kontratimeve gjatë vitit, të lidhura me kalendarin buxhetor dhe jo 
me ciklet politike. 

2. Rritja e transparencës për projektet e kontraktuara në periudhat 
parazgjedhore 

Përqendrimi i kontratave të mëdha publike në muajt para zgjedhjeve krijon 
perceptime të ndikimit politik në investime. 
Komuna duhet të publikojë në mënyrë proaktive listën e projekteve të kontraktuara 
në këto periudha, përfshirë arsyetimin zhvillimor, burimin e financimit dhe afatet e 
zbatimit. Kjo do të rrisë besimin publik dhe do të sigurojë se vendimmarrja shihet si e 
motivuar nga nevojat zhvillimore dhe jo nga momenti elektoral. 

3. Evidencë më e fortë për prioritetet territoriale dhe sektoriale 

Grafikët e shpërndarjes së kontratave dhe operatorëve ekonomikë, si dhe dallimet 
ndërmjet viteve 2024–2025, tregojnë se rritja e shpenzimeve nuk pasqyron 
gjithmonë strategji të qarta territoriale apo sektoriale. 
Rekomandohet që komuna të zhvillojë mekanizma vlerësimi të nevojave sipas 
lagjeve/fshatrave dhe sipas sektorëve (infrastrukturë, ujësjellës, arsim, mjedis), duke 
e lidhur kontraktimin me analiza të qarta të kërkesave komunitare dhe jo me 
presionin kohor të vitit zgjedhor. 

4. Shtimi i verifikimit të cilësisë dhe monitorimit për kontratat e nënshkruara në 
periudhat e pikut 

Përqendrimi i madh i kontratave në periudha të shkurtra rrit rrezikun që menaxhimi 
dhe mbikëqyrja të mos jenë proporcionalisht të forta. 
Rekomandohet që kontratat e nënshkruara gjatë periudhës 90-ditore para 
zgjedhjeve të trajtohen me një regjim të shtuar verifikimesh teknike, raportimesh 
mujore dhe monitorimi në terren, në mënyrë që volumi i lartë të mos ndikojë në 
cilësinë e projekteve. 

5. Analiza të brendshme për operatorët ekonomikë që marrin pjesë të mëdha të tregut 
komunal 

Grafiku i “Top 10 operatorëve ekonomikë – Fushë Kosovë (2025)” tregon 
përqendrim të konsiderueshëm të kontratave te disa kompani. 
Rekomandohet: 

• të kryhet një analizë e brendshme e konkurrencës në prokurimet e komunës, 
• të monitorohet pjesëmarrja dhe performanca e operatorëve dominues, 
• të sigurohet që tenderët të tërheqin konkurrencë sa më të gjerë në mënyrë që 

rritja e volumit në vit zgjedhor të mos shndërrohet në përfitim të një grupi shumë 
të kufizuar kompanish. 

6. Konsolidimi i planifikimit shumëvjeçar të investimeve për të shmangur 
nënshkrimet e vonuara 



Shpërndarja mujore e kontratave (2021–2025) tregon se kontraktimet shpesh 
realizohen me intensitet të lartë vetëm në disa muaj të vitit, çka sinjalizon zvarritje 
procedurale dhe finalizime të vonuara. 
 

Rekomandohet që projektet kapitale të planifikohen me qartësi shumëvjeçare, të 
sinkronizuara me fazat e prokurimit, për të shmangur grumbullimet artificiale në 
periudhat para zgjedhjeve. 

7. Rritja e kapaciteteve analitike për të kuptuar dhe menaxhuar ndikimin e ciklit 
zgjedhor 

Duke qenë se modeli i vitit zgjedhor shfaqet qartë në të dhëna, komuna duhet të 
zhvillojë një sistem të brendshëm analitik që monitoron ritmet e prokurimit, 
shpërndarjen mujore, kohëzgjatjen e procedurave, kohën mesatare të kontraktimit 
dhe realizimin e projekteve. 
Ky sistem do të mundësonte: 

• identifikimin e devijimeve nga ritmet normale, 
• vlerësimin e ndikimit të ciklit zgjedhor, 
• planifikimin për të minimizuar presionet në të ardhmen. 
• 8. Komunikim më transparent me qytetarët gjatë vitit zgjedhor 

Për të shmangur perceptimin se projektet po realizohen “vetëm për zgjedhje”, komuna 
mund të: 

• publikojë planifikimin dhe kalendarin e investimeve, 
• shpjegojë qartë statusin e projekteve shumëvjeçare, 
• komunikojë objektivat dhe arsyetimin e kontratave të mëdha të nënshkruara në 

periudhën parazgjedhore. 
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